66. Verba hæc mellis et picis plena cum audisset
illa discretionis lucerna, non fuit illectus tam
amplis promissis, sed manum quiete ad sinum
admoventes, ut semper illi moris erat, et signo
crucis sese consignans, respondit cubiculario :
Tuæ quidem pietatis prudentiæque intentio præ-
clara Deoque pergrata est : ad hanc enim nos invi-
tans Salvator, aiebat per parabolam : « Simile est
regnum cælorum thesauro abscondito in agro,
quem qui invenit homo abscondit et præ gaudio
vadit et vendit universa quæ habet, et emit agrum
illum » . Sed mihi non est utile relinquere so-
litudinem et pauperes, qui mecum asperam degunt
vitam, et vagari per urbes et curas negotiorum
suscipere. An forte Constantinopoli desunt mona-
chi et hegumeni, ut a me tondeantur, qui ibi mundo
renuntiant? Quod si omnino tenuitatem meam
præfers, confer te in secessum, in quo sedes nostra
est et arctam confice nobiscum viam, non enim
poteris fieri pauper spiritus, nisi prius omnino fias
pauper corpore : quod sciens angelorum nunc
contubernalis Arsenius egregie præstitit. Tunc vero
omnia relinque potestati ejus, qui dixit : « Meum
est argentum, et meum est aurum » , et : « Si
quis non renuntiat omnibus quæ possidet, non

⁶⁶ Matth. v, 34 37. ⁶⁷ Matth. xiii, 44. ⁶⁸ Agg. ii, 9.

Joannis Clei notæ.

(52) Scionnarius Nota 12 ad Vitam B. Bartholo-
mæi ninithus exemplis demonstrat, vulgare fuisse

Inter Græcos, habitum monachalem angelicum ap-
pillare.

potest meus esse discipulus ⁵³. » Ad hæc non A « Ἐμόν· ἐστι τὸ χρυσοῖον καὶ τὸ ἀργύρονον· » καὶ acquiescente cubiculario, sed fieri, quod ipse volebat admittente, reliquit eum beatus Pater et abiit.

« Ὅστις οὐκ ἀποτάσσεται πᾶσι τοῖς ἑαυτοῦ, οὐ δύναται μου εἶναι μαθητής. Πρὸς ταῦτα τοῦ και-
τωνίτου ἐνισταμένου, καὶ τὸ ἴδιον θέλημα γενέ-
σθαι φιλονεικούντος, καταλιπὼν αὐτὸν ὁ μακάριος
ἐξῆλθεν.

CAPUT X.

Insidias a dæmone structas S. Nilus et episcopatum Rossanensem sibi destinatum fugi declinat : archiepiscopo consilio suo acquiescere nolenti mortem funestam prædicat : a dynasta Sarracenorum sua epistola fama que moto abductos tres monachos liberos cum variis insuper donis recipit.

67. Eunti igitur cum Davide propheta et ad suum revertenti monasterium, dum versiculum illum recitaret : « In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi ⁵⁴, » obviam fit ei puella quaedam sola (53-54) in media via, quæ præcurrentes ante ipsum projecit se transversam, cum deflectere alio non liceret beato Patri. Tunc beatus vir spiritalem assumens fortitudinem et Satanae dolum agnoscens, percutit quidem ipsam baculo, quem in manu habebat, acriter minatus : resiliit vero velociter nulla interposita mora, juxta proverbium, et abiit. Et ex eo tempore statutum habuit, ut nec sibi, nec fratrum cuiquam solis ire permitteret. Melius enim est, inquit, duos esse, quam unum : et : « Væ soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem se ⁵⁵. » In his omnibus contra adversarium beatus Pater noster Nilus cum se victorem per Deum, qui dilexit illum, et probatum pugilem præbuisset et in ferenda fame et in tentatione mutantorum lapidum in panes, necnon spernenda totius mundi gloria et pecunia, per quæ, qui labitur, tentatorum adorat, victorque non semel exiitisset, sed sæpe et in aliis plurimis tentationibus, quas multifariam multisque modis passus est, oportebat sane illum in pinnaculo quoque templi postremo probari, si in eo se vellet deorsum mittere. In quo vide, quam bene Dominum ac magistrum sit imitatus. Per illud tempus defuncto Rossani præsule (55), quærebatur, qui ad succedendum idoneus esset. Ergo omnes, a parvo usque ad magnum, uno consensu conspirarunt, ut beatum Patrem, nihil tale opinantem, tenerent et per vim ecclesiastica in sede collocarent, quippe qui vitam ageret, quam sermo exprimere non valeat, et sermonem haberet vitæ respondentem. Cum hoc cepissent consilii, primoresque populi et clerici digniores tenderent, ut executioni mandarent, quod statuerant, præcurrit quidam, remque Patri denuntiat : putabat enim, se illi gratum